¹⁸"Sed tamen aliter est de Verbo agente et causante omnia, et aliter de aliis agentibus.

Nam alia agentia operantur ut extrinsecus existentia; cum enim non agant nisi movendo et alterando aliquo modo ea quae sunt extrinseca rei, ut extrinseca operantur. Deus vero operatur in omnibus ut interius agens, quia agit creando. Creare autem est dare esse rei creatae. Cum ergo esse sit intimum cuilibet rei, Deus, qui operando dat esse, operatur in rebus ut intimus agens." *Super Evangelium s. Ioannis lectura*, ed. Raphaelis Cai, O.P., c.1, l.5, n.133 (Rome: Marietti, 1953). All translations of Aquinas in this paper are my own.

¹⁹"Sed ulterius invenimus, secundum ordinem causarum, esse ordinem effectuum, quod necesse est propter similitudinem effectus ad causae. Nec per causa secunda potest in effectum causae primae per virtutem propriam, quamvis sit instrumentum causae primae respectu illius effectus. Instrumentum enim est causa quodammodo effectus principalis causae, non per formam vel virtutem propriam, sed in quantum participat aliquid de virtute principalis causae per modum eius, sicut dolabra non est causa rei artificiatæ per formam vel virtutem propriam, sed per virtutem artificis a quo movetur et eam quoquomodo participat. Unde quarto modo unum est causa actionis alterius, sicut principale agens est causa instrumenti; et hoc modo etiam oportet dicere, quod Deus est causa omnis actionis rei naturalis." DP 3,7. Notice the way in which Aquinas typically switches back and forth between the categories of primary-secondary causation and principal-instrumental causation.

elements must be denied in the case of divine principal causation and created instrumental causation: the causation of the instrument is totally dependent upon God; God does not absolutely need the instrument in order to accomplish the effect; and God is the immediate cause of the effect.²⁰

Aquinas is well aware of the limits of the category of instrumental causation and uses it as an analogous rather than univocal notion, especially when it comes to the case of the human will.²¹ Even with these qualifications in mind, however, the potential for misunderstanding is so great that the category of instrumental causation must be used with caution. It is evident from Aquinas's texts that he understands the category to apply primarily to the causation of *esse*. Although God is the immediate and proper cause of *esse*, Aquinas does allow that creatures participate in the causation of *esse* as instruments of God.²² It therefore would seem best to restrict the category of instrumental causation to the case of *esse*, where it is best suited, and find some different conceptual tool to express the other modalities of divine-created causation.²³